
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.150  9Sexta-feira, 14 DE OUTUBRO DE 2022

de 2002, da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006, da Lei 
Estadual nº 6.474, de 06 de agosto de 2002, do Decreto Estadual nº 991 
de 24 de agosto de 2020,
RESOLVE,
Registrar a alteração da razão social da empresa beneficiária da ata de 
registro de preços nº 15/2022, de UNIDAS VEÍCULOS ESPECIAIS S/A, para 
LOCALIZA VEÍCULOS ESPECIAIS S/A. Nos termos do instruído no processo 
administrativo nº 2022/1186894.
Ficam mantidas todas as condições iniciais da ata (numeração da ata, pra-
zo de validade, itens e preços registrados). A íntegra da ata encontra-se 
disponível no site: www.compraspara.pa.gov.br
IVALDO RENALDO DE PAULA LEDO
Secretário de Estado de Planejamento e Administração - SEPLAD

Protocolo: 863442

PORTARIA Nº 381, DE 13 DE OUTUBRO DE 2022 - DPO
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usan-
do das atribuições legais que lhes confere o artigo 3º, do(s) Decreto(s) nº 
2579, de 25 de agosto de 2022, que aprova a Programação Orçamentária 
e o Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Segu-
ridade Social, para o terceiro quadrimestre do exercício de 2022 e, consi-
derando o(s) decreto(s) n° 2678, de 13/10/2022.
RESOLVE:
I - Alterar o montante aprovado na Programação Orçamentária e no Cro-
nograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade 
Social, do terceiro quadrimestre do exercício de 2022, de acordo com o(s) 
anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
IVALDO RENALDO DE PAULA LEDO
Secretário de Estado de Planejamento e Administração

ANEXO A PORTARIA Nº 381, DE 13 DE OUTUBRO DE 2022

ÁREA/UNIDADE 
ORÇAMENTÁRIA/

GRUPO DE DESPESA/
SUBGRUPO DE 

DESPESA

FONTE

3º QUADRIMESTRE - 2022

SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL

DEFESA SOCIAL
PMPA

Pessoal e Encargos 
Sociais 0,00 16.700.000,00 0,00 0,00 16.700.000,00

Folha de Pessoal
 0101 0,00 16.700.000,00 0,00 0,00 16.700.000,00

GESTÃO
EGPA

Outras Despesas 
Correntes 0,00 71.904,00 0,00 0,00 71.904,00

Despesas Ordinárias
DESTAQUE RECEBIDO 

DO(A) CPC
 0101 0,00 71.904,00 0,00 0,00 71.904,00

IGEPREV
Investimentos 0,00 5.000.000,00 6.000.000,00 0,00 11.000.000,00

Obras e Instalações
 0261 0,00 5.000.000,00 6.000.000,00 0,00 11.000.000,00

POLÍTICA SÓCIO-
CULTURAL
SECULT

Outras Despesas 
Correntes 0,00 2.240.352,23 0,00 0,00 2.240.352,23

Contrato Global
 0301 0,00 1.576.103,30 0,00 0,00 1.576.103,30

Despesas Ordinárias
 0301 0,00 664.248,93 0,00 0,00 664.248,93

UEPA
Outras Despesas 

Correntes 0,00 139.500,00 0,00 0,00 139.500,00

Despesas Ordinárias
DESTAQUE RECEBIDO 

DO(A) FES
 0103 0,00 139.500,00 0,00 0,00 139.500,00

SUBORDINADOS AO 
GOVERNO DO ESTADO
Gab. Vice-Governador

Investimentos 0,00 295.000,00 0,00 0,00 295.000,00
Equipamentos e Mate-

rial Permanente
 0101 0,00 295.000,00 0,00 0,00 295.000,00

PROGRAMA/
ORGÃO FONTE

3º QUADRIMESTRE - 2022
SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL

Cultura 0,00 664.248,93 0,00 0,00 664.248,93
SECULT

 0301 0,00 664.248,93 0,00 0,00 664.248,93
Governança 

Pública 0,00 5.211.404,00 6.000.000,00 0,00 11.211.404,00

EGPA
DESTAQUE RECE-
BIDO DO(A) CPC

 0101 0,00 71.904,00 0,00 0,00 71.904,00
IGEPREV

 0261 0,00 5.000.000,00 6.000.000,00 0,00 11.000.000,00
UEPA

DESTAQUE RECE-
BIDO DO(A) FES

 0103 0,00 139.500,00 0,00 0,00 139.500,00
Manutenção da 

Gestão 0,00 18.571.103,30 0,00 0,00 18.571.103,30

Gab. Vice-Gover-
nador

 0101 0,00 295.000,00 0,00 0,00 295.000,00
PMPA

 0101 0,00 16.700.000,00 0,00 0,00 16.700.000,00
SECULT

 0301 0,00 1.576.103,30 0,00 0,00 1.576.103,30

FONTE
3º QUADRIMESTRE - 2022

SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL
0101 - RECURSOS ORDI-

NARIOS                                         0,00 17.066.904,00 0,00 0,00 17.066.904,00

0103 - FES - Recursos 
Ordinários 0,00 139.500,00 0,00 0,00 139.500,00

0261 - Recursos Próprios 
Diretamente Arrecadado pela 

Administração Indireta
0,00 5.000.000,00 6.000.000,00 0,00 11.000.000,00

0301 - Recursos Ordinários 0,00 2.240.352,23 0,00 0,00 2.240.352,23
TOTAL 0,00 24.446.756,23 6.000.000,00 0,00 30.446.756,23

PORTARIA Nº 382, DE 13/10/2022 - DPO
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usan-
do de suas atribuições que lhe confere a Lei nº 9.496, de 11 de janeiro de 
2022, Lei Orçamentária Anual - LOA 2022.
RESOLVE:
I - Alterar a(s) Modalidade(s) de Aplicação e o(s) elemento(s) de despe-
sa no valor de R$ 164.350,82 (Cento e Sessenta e Quatro Mil, Trezentos 
e Cinquenta Reais e Oitenta e Dois Centavos), na(s) dotação(ões) da(s) 
natureza(s) da(s) despesa(s) da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), conforme 
o artigo 5º, § 2º da Lei nº 9.292, de 19 de julho de 2021 - LDO 2022, da 
forma abaixo:

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

251022884600009043 - Enc. PGE 0101 319091 50.000,00
251022884600009068 - Enc. PGE 0101 319113 114.350,82

TOTAL 164.350,82

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a(s) modalidade(s) de 
aplicação e elemento(s) de despesa da(s) dotação(ões) da(s) naturezas(s) 
de despesa(s) da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo 
discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

251022884600009043 - Enc. PGE 0101 319113 50.000,00

251022884600009068 - Enc. PGE 0101 319091 114.350,82

TOTAL 164.350,82

III - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
IVALDO RENALDO DE PAULA LEDO
Secretário de Estado de Planejamento e Administração

PORTARIA Nº 383, DE 13 DE OUTUBRO DE 2022 - DPO
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usan-
do das atribuições legais que lhe confere o artigo 3º, do(s) Decreto(s) nº 
2115, de 13 de janeiro de 2022, que aprova a Programação Orçamentária 
e o Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Segu-
ridade Social, para o 1º quadrimestre do exercício de 2022.


